ביהמ"ש העליון ביטל את ההרשעה והחשש במקרה של המתלוננת היה שבשל הליקוי ממנו היא סובלת היא תאשר עובדות שלא התרחשו. בחקירה עודדו ושיבחו אותה דבר שאין לעשות במקרים של תסמונת מסוג זה קיים חשש שהיא מסרה את הדברים בכדי למצוא כן בעיני החוקרים.

**נפנה לחוק הליכי חקירה והעדה(התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית) התשס"ו: 2005**

ס' 3ב- חוקר משטרה מגלה שיש בפניו מישהו שהוא לקוי שכלית/נפשית עליו לעצור את החקירה ולהעביר את זה לחוקר אחר מיוחד. מי יכול להיות חוקר מיוחד? פסיכולוג, עובד סוציאלי, כרימינולוג קליני וכו'.

ס' 4 קובע כי גם אם מדובר בלקוי אבל החקירה היא דחופה יש פתח מילוט וניתן לחקור גם ללא חוקר מיוחד מתי זה יכול להיות?

גיל האחריות הפלילית אצל ילדים היא מגיל 12 כלומר מבחינה פלילית מעל גיל 12 הם נחשבים בגירים והעדות אינה טעונה תוספת אם הם מעידים הוא כשר להעיד לכל דבר ועניין.

ילד מתחת לגיל 12 הוא כשר להעיד – כלומר אין גיל מינימום באופן תיאורטי. העדות שלהם תישמע באזהרה ס' 55 לפק' הראיות:

### **עדות קטין שאינו בר-אחריות פלילית (תיקון מס' 9) תשנ"א-1991**

55. (א) בית המשפט השומע עדותו של קטין, שאינו בר-אחריות פלילית בשל גילו, יזהירו תחילה בלשון המובנת לקטין, שעליו להעיד את האמת, את כל האמת ואת האמת בלבד.

(ב) לא יורשע אדם על סמך עדות יחידה של קטין שאינו בר-אחריות פלילית בשל גילו, אלא אם כן יש בחומר הראיות דבר לחיזוקה.

\*הגיל הרלוונטי הוא יום מתן העדות.

- (1) העדות היא של קטין למטה מגיל 14;
- (2) העדות היא של בעל דין או של בן-זוגו, ילדו, הורו, אחיו או אחותו של בעל דין;
- (3) העדות היא של אדם המעוניין בתוצאות המשפט לטובת בעל הדין שקרא אותו להעיד;
- (4) התובענה היא נגד עזבון, קטין, חולה נפש או נעדר;
- (5) נסיבות אחרות שבהן דרוש, לדעת בית המשפט, פירוט כאמור.

## חוק תיקון דיני הראיות(הגנת ילדים) התשט"ו 1955:

בחוק זה ילד מוגדר למי שטרם מלאו לו 14 שנים. (ס' 1 לחוק)

מטרתו של חוק זה הוא הגנה על ילדים בעבירות הקשות הנ"ל כאשר העבירות שאליהן החוק מתייחס קבועות בתוספת לחוק. (צריך לזכור את העבירות האלה למבחן זה שונה מבחינת הגיל).

בעבירות האלה רק מגיל 14 הילד כשיר לעדות.

החוק יוצר תפקיד חדש שזהו תפקיד של חוקר ילדים/ חוקר נוער.

**הכלל:** האזנת סתר היא אסורה

### **ההשלכות לכך:**

1. דיונית- הראיה אינה כבילה, בפועל הראיה נפסלת לא כבילה נקבע בס' 13

2. מהותי- ביצוע ההאזנת הסתר עצמה מהווה עבירה- ס' 2 קובע: " **האזנת סתר שלא כדין ושימוש שלא כדין בהאזנה (תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995**

2. (א) המאזין האזנת סתר שלא על פי היתר כדין, דינו – מאסר חמש שנים.

לשיעור הבא: לקרוא את האזנת סתר- הגנת הפרטיות ס' 3, 6 בסילבוס 3,7 האזנת סתר ולהתחיל לקרוא על הודאת נאשם מופיע בס' 317 לסילבוס.

### **ס' 1 – האזנה ללא הסכמה**

**מה הכוונה להסכמה?** לא ברור מלשון החוק אם הכוונה היא להסכמה מפורשת או גם משתמעת ולכן לפי הפסיקה עולה שגם הסכמה מכללא מספיקה.

(2) האזנה לשיחות בינלאומיות, שנעשתה למטרות צנזורה מטעם הצנזור הצבאי הראשי;

(3) האזנה בידי חייל או שוטר שהוסמך לכך בפקודות הצבא או בפקודות הקבע של המשטרה, לפי העניין, לשיחה המתנהלת באמצעי תקשורת שבשימוש צבא-הגנה לישראל או משטרת ישראל;

(4) האזנה בידי עובד משרד התקשורת או בידי בעל רישיון, לפי חוק הבזק, התשמ"ב-1982 (להלן- החוק הבזק), או פקודת הטלגרף האלחוטי [נוסח חדש], התשל"ב-1972, או בידי עובדו של כל אחד מהם, לצורך מתן השירות או לצורך ביקורת תקינות קו הבזק או קיום הוראות חוק הבזק או הפקודה;

(5) האזנה במערכת אלחוטית בתחומי התדרים של חובבי רדיו ושל שידורים לציבור".

כמו כן, **לא** נדרש היתר במקרה בו אין לאדם שלו מאזינים ציפייה סבירה שלא יאזינו לו.

בעבר היו תקנות בית המשפט(סדרי דין) לעניין האזנת סתר שהם קבעו את האופן הפורמאלי שכך צריך להגיש את הבקשה להיתר, התקנות האלו בוטלו ובמקומן נחקקו תקנות חדשות שנקראות תקנות האזנת סתר(בקשה להיתר האזנה) תשס"ז 2007.

לפי התקנות הקודמות שעליהם דנה הפסיקה הקודמת(אילוז):

פס"ד אילוז ע"פ 2286/91 מ"י נ' אילוז- פסק דין של השופט שמגר קובע שצריך לבוא בדרישות דווקניות של החוק והתקנות דובר בבקשה להאזנת סתר לאילוז וחבריו בעבירה של ייבוא סם והפצתו.

השופט שגמר חזר על החשיבות על הצורך להיזהר בפגיעה בפרטיות שניתן לבצע אותה רק במקרים שבהם ניכר על פי המידע הראשוני שנאסף שטובתו של הציבור והגנה על שלום הציבור אכן עדיפה על פני שמירה על הפרטיות.

ס' 13 לחוק האזנת סתר- קובע היעדר כבילות במקרים שבהם נקלטו האזנות בדרך של האזנת סתר.

### **ראיות (תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995 (תיקון מס' 2) תשס"ה-2005**

13. (א) דברים שנקלטו בדרך של האזנת סתר בניגוד להוראות חוק זה או להוראת סעיף 2א לחוק חסינות חברי הכנסת, לא יהיו קבילים כראיה בבית משפט, אלא באחד משני אלה:

(1) בהליך פלילי בשל עבירה לפי חוק זה;

(2) בהליך פלילי בשל פשע חמור, אם בית משפט הורה על קבילותה לאחר ששוכנע, מטעמים מיוחדים שיפרט, כי בנסיבות הענין הצורך להגיע לחקר האמת עדיף על הצורך להגן על הפרטיות.

זה איזון שביהמש יכול לעשות. מישהו שרשאי היה לקבל היתר דהיינו קצין משטרה והוא לא השיג את ההיתר הנדרש הכעיקרון ההאזנה פסולה אלא אם כן ההאזנה הזו בוצעה בטעות, בתום לב, הוא סבר שהוא יכול היה לבצע את ההאזנה ואז כן יכולים להכשיר כלומר ס' 13 א2 מאפשר לביהמש שיקול דעת רחב.

המשך הסעיף:

### **(תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995**

(א) בקשה לקבילות ראיה לפי סעיף קטן (א) תהיה באישור היועץ המשפטי לממשלה, פרקליט המדינה או הפרקליט הצבאי הראשי בענין שבתחום סמכותו, והדיון בה יהיה, בשינויים המחוייבים, לפי סעיף 46 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

### **(תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995**

(א) כדי להחליט בדבר קבילות כאמור בסעיף קטן (א), רשאי בית המשפט להקשיב לדברים או לעיין בהם; לענין פסקה זו סמכות להקשיב כמשמעותה בסעיף 2א(ד).

### **(תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995**

(א) בית משפט שהחליט על קבילותה של ראיה לפי סעיף קטן (א) רשאי לשמוע אותה בדלתיים סגורות.

### **(תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995**

(ב) דברים שנקלטו בהאזנה כדין לפי סעיף 7 או בהאזנה כדין לשיחה חסויה לפי סעיף 5 לא יהיו קבילים כראיה אם לא אושרה ההאזנה כאמור באותם סעיפים לפי הענין.

(ג) דברים שנקלטו כדין בדרך האזנת סתר לא יהיו קבילים כראיה אלא בהליך פלילי שאינו על פי קובלנה.

## **(תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995**

**(1ג) דברים שנקלטו כדין בדרך האזנת סתר יהיו קבילים כראיה בהליך פלילי להוכחת כל עבירה; לענין סעיף קטן זה, "הליך פלילי" – לרבות הליך אחר לחילוט רכוש הקשור בעבירה שהיא פשע.**

**(ד) אין באמור בסעיף זה כדי לגרוע מטענה בדבר קבילות ראיה גם אם נקלטה בדרך האזנת סתר בהתאם להוראות חוק זה.**

זה משאיר לנו פתח להגנת הפרטיות.

**פה מדברים על קבילות אנחנו לא נכנסים לנושא של משקל היא לא נכנסת נקודה כל עוד היא לא עוברת את דרישות החוק!**

### **שיחות חסויות:**

**ס' 7א**

### **שיחות חסויות שנקלטו בדרך אגב (תיקון מס' 2) תשס"ה-2005 (תיקון מס' 5) תשע"ה-2015**

7א. (א) נקלטה במסגרת האזנת סתר כדין לפי סעיפים 6, 7 או 9א(א)(2), שיחה עם חבר הכנסת, שר או סגן שר, תופסק, מיד עם היוודע למאזין שמדובר בחבר הכנסת, בשר או בסגן שר, הקשבה לה, ולא ייערך תמליל שלה; חומר ההקלטה יועבר לעיונו של השופט שנתן את ההיתר.

(ב) השופט שנתן את ההיתר, ובהעדרו שופט מוסמך אחר כאמור בסעיף 6(א), רשאי להאזין להקלטה או להורות על עריכת תמליל ולעיין בו.

דן במקרה של שיחות חסויות שנקלטו בדרך אגב, כאן מדובר על שיחות של חבר כנסת, שר או סגן שר – מיד מפסיקים אותה והכל מועבר מיד להחלטתו של השופט הוא מעיין בחומרים והוא קובע האם ניתן להמשיך את ההאזנה, להקשיב לה וכו' ואם יש בה צורך.

### האזנה לשיחות חסויות (תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995 (תיקון מס' 3) תשס"ו-2006

9א. (א) על אף הוראות סעיף 9, רשאי נשיא בית משפט מחוזי או סגן הנשיא כאמור בסעיף 6(א), להתיר בצו האזנת סתר לשיחה שהעדות עליה חסויה, אם שוכנע שיש יסוד לחשד שעורך דין, רופא, פסיכולוג, עובד סוציאלי או כהן דת מעורב בעבירה ונתקיימו התנאים שבאחד מאלה:

(1) נתבקש לכך בכתב מאת ראש רשות ביטחון, כשהעבירה היא מסוג פשע שיש בה סכנה לפגיעה בביטחון המדינה, והאזנת הסתר דרושה מטעמי ביטחון המדינה;

(2) נתבקש לכך בכתב מאת קצין משטרה מוסמך, כשהעבירה היא עבירת רצח, הריגה, עבירה שיש בה סכנה לפגיעה בביטחון המדינה, או עבירה על עיסקת סמים כהגדרתה בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג-1973, או קשר לעבור אחת העבירות האמורות, והאזנת הסתר חיונית למניעתה או לחקירתה של העבירה.

(ב) בקשה להיתר להאזנת סתר לפי סעיף קטן (א) תוגש באישור היועץ המשפטי לממשלה או פרקליט המדינה על פי טופס שייקבע.

עד יחיד בעבירת עדות שקר (ע"פ 675/81 מדינת ישראל נ' אלבזיז, פ"ד לו(3) 265 (1982))
5. עדות יחידה במשפט פלילי של אדם עם מוגבלות שכלית או נפשית בפני חוקר (ולא בפני ביהמ"ש) – כמו בחוק הגנת ילדים, אף הרשעה על סמך אמרת אדם עם מוגבלות בפני חוקר טעונה סיוע (ס' 20(ד) לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005).

נפרט זאת – מתי נדרש סיוע?

- עד מדינה – כשיש לי עדות של עד מדינה אני צריכה סיוע. למעט עבירות שוחד והימורים(חריג).
- קטין לפני חוקר ילדים צריך סיוע, לא יודעים מה היה שם קשה להרשיע בן אדם רק על סמך העדות הזאת. מקרים של גירושים קשים וכו'. **במידה והנאשם שותק מלבד העדות של הקטין אי אפשר להיעזר בזה כסיוע!** ההחלטה היא ספציפית לעדות קטין- שתיקת

- \*\*\*כשהמתרגלת אומרת עד הכוונה לעד בביהמש בפני שופט! אם זה הכוונה לעד במשטרה זה יהיה כתוב!

#### דוגמאות לסיוע:

- **שתיקת נאשם** במהלך הדיון בביהמ"ש (ס' 162 (א) לחסד"פ), למעט כשעליה לסייע לעדות קטין, ולמעט נאשם ששותק בשל ליקוי בשכלו או בנפשו לפי חו"ד מומחה, ובשל המוגבלות נמנע מלהעיד.
- **שתיקת הנאשם [145א] (תיקון מס' 47) תשס"ו-2005**
- 162. (א) הימנעות הנאשם מהעיד עשויה לשמש חיזוק למשקל הראיות של התביעה וכן סיוע לראיות התביעה במקום שדרוש להן סיוע, אך לא תשמש סיוע לצורך סעיף 11 לחוק לתיקון הראיות (הגנת ילדים), תשט"ו-1955 או לצורך סעיף 20 (ד) לחוק הליכי חקירה והעדה של אנשים עם מוגבלות.
- כלומר זה יכול להיות או חיזוק או סיוע! אם הנאשם שותק הימנעות הנאשם מלהעיד בביהמש עשויה לשמש כחיזוק או כסיוע לראיות התביעה! לא תמיד, למעט במקרה שהעדות היחידה היא של קטין. יכול להיות שיש לי עדות מושלמת של עד מדינה אז השתיקה תהווה סיוע.

הדיון יהיה בפני נשיא ביהמ"ש מחוזי או סגנו תוך 7 ימים מיום הבקשה.

### האזנת סתר –

- תוצרי האזנת סתר לעורך דין ימוינו על ידי שופט, והוא ישים לב גם לחומר מזכה. (סעי' 9א לחוק האזנת סתר – האזנה לשיחות חסויות) הס' קובע מה האופן שבו ניתן לבצע האזנה לשיחות אישיות:

### האזנה לשיחות חסויות (תיקון מס' 1) תשנ"ה-1995 (תיקון מס' 3) תשס"ו-2006

9א. (א) על אף הוראות סעיף 9, רשאי נשיא בית משפט מחוזי או סגן הנשיא כאמור בסעיף 6(א), להתיר בצו האזנת סתר לשיחה שהעדות עליה חסויה, אם שוכנע שיש יסוד לחשד שעורך דין, רופא, פסיכולוג, עובד סוציאלי או כהן דת מעורב בעבירה ונתקיימו התנאים שבאחד מאלה:

(1) נתבקש לכך בכתב מאת ראש רשות ביטחון, כשהעבירה היא מסוג פשע שיש בה סכנה לפגיעה בביטחון המדינה, והאזנת הסתר דרושה מטעמי ביטחון המדינה;

(2) נתבקש לכך בכתב מאת קצין משטרה מוסמך, כשהעבירה היא עבירת רצח, הריגה, עבירה שיש בה סכנה לפגיעה בביטחון המדינה, או עבירה על עיסקת סמים כהגדרתה בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג-1973, או קשר לעבור אחת העבירות האמורות, והאזנת הסתר חיונית למניעתה או לחקירתה של העבירה.

(ב) בקשה להתיר להאזנת סתר לפי סעיף קטן (א) תוגש באישור היועץ המשפטי לממשלה או פרקליט המדינה על פי טופס שייקבע.

כלומר גם פה הדברים המודגשים מציינים את זה שהחסיון הוא יחסי. יש הבדל אם אני מבקשת לטעון לבעיה נפשית לעומת אם אדם מטופל באופן קבוע. גם כאן הפסיכולוג כפוף לחיסיון גם לאחר שהוא חדל להיות פסיכולוג.

### חיסיון עובד סוציאלי- מטופל:

- 50.א. (א) עובד סוציאלי כהגדרתו בחוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו-1996, אינו חייב למסור ראייה על דבר הנוגע לאדם שנזקק לשירותו והדבר הגיע אליו תוך עיסוקו כעובד סוציאלי והוא מן הדברים שלפי טיבם נמסרים לעובד סוציאלי בדרך כלל מתוך אמון שישמרם בסוד, אלא אם כן ויתר האדם על החסיון או שבית המשפט מצא כי הצורך לגלות את הראייה לשם עשיית צדק עדיף על הענין שיש שלא לגלותה.